
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ДИМИТРОВГРАДА

Ульяновской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 января 2022 192

Об утверждении Плана мероприятий на 2022 год по развитию малого и
среднего предпринимательства на территории города Димитровграда

Ульяновской области

В соответствии с пунктом 33 части 1 статьи 16Федерального закона от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» статьей 11 Федерального закона
от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в
Российской Федерации», Устава муниципального образования «Город
Димитровграда Ульяновской области, утвержденного решением Городской
Думы от 29.06.2016 № 46/556, п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить План мероприятий на 2022 год по развитию малого и среднего
предпринимательства на территории города Димитровграда Ульяновской
области.

2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
Первого заместителя Главы города Сатарова Р.Д.

Глава города А.Н.Большаков



ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению
Администрации города
от 27.01.2022 № 192

План мероприятий на 2022 год по развитию
малого и среднего предпринимательства на территории города Димитровграда Ульяновской области

№
п/п

Наименование мероприятия Ключевой показатель Срок
исполнения

Ответственные структурные
подразделения

1. Обучение

1.1
.

Участие начинающих и действующих
предпринимателей в тренингах по
обучающим программам АО
«Корпорация «МСП»*, направленных
на формирование
предпринимательских компетенций и
развитие предпринимательского
мышления

Участие субъектов МСП в
тренингах по обучающим
программам АО «Корпорация
«МСП»*

В течение 2022
года

Управление
социально-экономического

развития

1.2
.

Участие начинающих и действующих
предпринимателей в тренингах по

Участие субъектов МСП В течение 2022
года

Управление
социально-экономического



3

обучающим программам,
направленным на формирование
предпринимательских компетенций и
развитие предпринимательского
мышления

развития

1.3
.

Организация и проведение
мероприятий (семинары, круглые
столы), с освещением мер
поддержки субъектов МСП

Проведение не менее 1
мероприятия в месяц

В течение 2022
года

Управление
социально-экономического

развития

1.4
.

Организация участия субъектов
малого и среднего
предпринимательства в
региональных, выставках, ярмарках
продукции

Продвижение продукции и услуг
СМСП на новые рынки,
стимулирование выпуска
конкурентоспособной продукции

В течение 2022
года

1.5
.

Привлечение субъектов малого и
среднего предпринимательства к
участию в районных и
городских конкурсах

Поднятие престижа
предпринимательской
деятельности, распространение
опыта успешно работающих

В течение 2022
года

Управление
социально-экономического

развития

https://pandia.ru/text/category/konkursi_professionalmznie/


4

профессионального мастерства предпринимателей района

1.6 Привлечение субъектов малого и
среднего предпринимательства к
участию в работе обучающих
семинаров, спецкурсов и
тренингов направленных на
повышение квалификации кадров
малых и средних предприятий

Совершенствование трудовых
отношений; улучшение условий
труда в сфере
предпринимательства

В течение 2022
года

Управление
социально-экономического

развития

2. Информационная поддержка малого и среднего предпринимательства

2.1
.

Размещение печатной продукции
(плакатов/стендов/баннеров/буклето
в) с информацией о мерах
поддержки субъектов МСП, в
зданиях организаций
инфраструктуры поддержки МСП,
налоговой службы, вокзалах,
торговых центрах, школах, вузах (с
согласия собственников зданий)

Информация размещена на
территории организаций
инфраструктуры поддержки МСП;
налоговой службы, вокзалах,
торговых центрах, школах, вузах

В течение 2022
года

Управление
социально-экономического

развития

https://pandia.ru/text/category/konkursi_professionalmznie/


5

2.2
.

Создание и развитие специальных
групп в социальных сетях (Вконтакте,
Instagram, Facebook, Twitter,
Одноклассники)

Созданы специальные группы в
социальных сетях

В течение 2022
года

Управление по
информационной политике и
общественным коммуникациям

Управление
социально-экономического

развития

2.3
.

Размещение информации о мерах
поддержки малого и среднего
предпринимательства в интернет
изданиях, на сайте Администрации
города Димитровграда, организаций
инфраструктуры поддержки

Размещение статей в интернет
изданиях, на сайте Администрации
города Димитровграда,
организаций инфраструктуры
поддержки

В течение 2022
года

Управление
социально-экономического

развития

2.4 Предоставление консультации по
деятельности института
Уполномоченного по защите прав
предпринимателей и
уполномоченного по защите прав
предпринимателей в Ульяновской

Уполномоченный по защите прав
предпринимателей в Ульяновской
области проводит консультации в
МФЦ*

Ежедневно Управление
социально-экономического

развития



6

области

3. Развитие системы финансово-имущественной поддержки малого предпринимательства

3.1
.

Проведение заседаний рабочей
группы по мониторингу,
экономической безопасности,
обеспечению непрерывности
бюджетного финансирования,
контролю соблюдения
санитарно-эпидемиологических
требований предприятиями города

Реализация мер поддержки
субъектов МСП в целях их
ускоренного развития

1 раз в квартал Управление
социально-экономического

развития

3.2
.

Организация финансовой поддержки
через Микрокредитную компанию
фонда «Фонд Развития и
Финансирования
предпринимательства»* субъектам
МСП

Содействие в решении текущих
вопросов субъектов МСП,
реализующих инвестиционные
проекты

В течение 2022
года

Управление
социально-экономического

развития

3.3 Проведение консультационных услуг
по вопросам финансового

Мероприятия по
консультационным услугам

Ежедневно Управление
социально-экономического



7

планирования, бюджетирования,
оптимизации налогообложения,
бухгалтерских услуг, привлечения
инвестиций и займов

проводятся в Администрации
города, в креативном
пространстве «Горизонт»*, в МФЦ
для бизнеса*. Финансовую
поддержку предприниматели
оказывает Микрокредитная
компания фонда «Фонд Развития и
Финансирования
предпринимательства»*

развития

4. Женское социальное предпринимательство

4.1 Развитие и акселерация женского
предпринимательства и женской
предпринимательской инициативы

Участие
женщин-предпринимателей

В течение 2022
года

Управление
социально-экономического

развития

*- участвуют по согласованию


